Capital Social   -   -   -   -   -

Ações em tesouraria   -   504 -100,0%   2.333 -100,0%

Reserva de Capital   512   109 369,5%   (1.279) -140,0%

Ajuste de avaliação patrimonial/Hedge   -   -   -   -   -

Dividendos e JCP   (119.511)   (127.849) -6,5%   (129.611) -7,8%

Fluxo de Caixa dos Financiamentos   (118.999)   (127.236) -6,5%   (128.557) -7,4%

Aumento (Redução) do Caixa   71.385   (126.947) -156,2%   (91.745) -177,8%

Aumento (Redução) do Caixa ajustado   209.357   77.694 169,5%   127.053 64,8%

Caixa inicial*   1.391.750   1.518.697 -8,4%  1.347.574 3,3%

Caixa final*   1.463.135   1.391.750 5,1%  1.255.829 16,5%

*Inclui adiantamento de compra de passagens

O valor exclui efeitos de antecipações a fornecedores/de clientes e pagamentos de dividendos e JCP

*Caixa e equivalentes de caixa, aplicações f inanceiras e aplicações f inanceiras de longo prazo

NOTA: as linhas Impostos Diferidos, Instrumentos Derivativos e Hedge do Fluxo de Caixa refletem, principalmente, a contabilização das

posições de hedge cambial

127,1
81,2 74,4 77,7

209,4

3T16 4T16 1T17 2T17 3T17

Geração de Caixa (em R$ milhões) *

+64,8%

*O valor exclui efeitos de
antecipações a
fornecedores/de clientes
e pagamentos de
dividendos e JCP

13

Resultados do 3° trimestre de 2017

 BALANÇO PATRIMONIAL

Balanço Patrimonial  (R$ mil) 3T17 AV 2T17 AV 3T16 AV

Ativo Total   1.866.310 100,0%   1.803.642 100,0%   1.914.312 100,0%

Ativo Circulante   1.780.825 95,4%   1.711.815 94,9%   1.811.359 94,6%

Caixa e equivalentes de caixa   34 0,0%   252 0,0%   20 0,0%

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por

meio do resultado
   1.463.100 78,4%   1.391.496 77,1%   1.255.808 65,6%

Ativos financeiros mantidos até o vencimento   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Contas a receber   244.842 13,1%   270.308 15,0%   180.162 9,4%

Tributos a recuperar   46.252 2,5%   3.752 0,2%   -   0,0%

Partes relacionadas   22.428 1,2%   40.005 2,2%   28.591 1,5%

Conta corrente   22.428 1,2%   40.005 2,2%   28.591 1,5%

Despesas antecipadas   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Instrumentos financeiros derivativos   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Adiantamentos a fornecedores   4.169 0,2%   5.948 0,3%   345.778 18,1%

Demais contas a receber   -   0,0%   54 0,0%   1.000 0,1%

Ativo Não Circulante   85.485 4,6%   91.827 5,1%   102.953 5,4%

Ativos financeiros - depósitos bancários   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Ativos financeiros mantidos até o vencimento   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Imposto de renda e contribuição social diferidos   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Instrumentos financeiros derivativos   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Demais contas a receber   35 0,0%   28 0,0%   15 0,0%

Investimentos   974 0,1%   431 0,0%   91 0,0%

Imobilizado   7.716 0,4%   11.607 0,6%   13.639 0,7%

Intangível   76.760 4,1%   79.761 4,4%   89.208 4,7%

Partes Relacionadas   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Passivo Total e Patrimônio Líquido   1.866.310 100,0%   1.803.643 100,0%   1.914.312 100,0%

Passivo Circulante   1.556.755 83,4%   1.529.901 84,8%   1.646.382 86,0%

Fornecedores   301.176 16,1%   214.799 11,9%   160.176 8,4%

Salários e encargos sociais   19.745 1,1%   15.357 0,9%   18.826 1,0%

Impostos, taxas e contribuições   1.042 0,1%   183 0,0%   13.595 0,7%

Imposto de renda e contribuição social a pagar   -   0,0%   -   0,0%   12.521 0,7%

Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Instrumentos financeiros derivativos   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Receita diferida   1.031.070 55,2%   1.089.618 60,4%   1.151.533 60,2%

Passivo de Breakage   168.842 9,0%   154.824 8,6%   188.341 9,8%

Adiantamento de clientes   34.880 1,9%   55.120 3,1%   101.232 5,3%

Demais contas a pagar   -   0,0%   -   0,0%   158 0,0%

Dividendos a pagar   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Passivo Não Circulante   10.431 0,6%   17.976 1,0%   1.134 0,1%

Imposto de renda e contribuição social diferidos   9.268 0,5%   16.842 0,9%   -   0,0%

Partes Relacionadas   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Contingências   1.163 0,1%   1.134 0,1%   1.134 0,1%

Instrumentos financeiros derivativos   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Receita diferida   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Patrimônio Líquido   299.124 16,0%   255.766 14,2%   266.796 13,9%

Capital social   107.300 5,7%   107.300 5,9%   107.300 5,6%

Ações em tesouraria   (4.096) -0,2%   (4.096) -0,2%   (8.060) -0,4%

Reserva de capital   (1.068) -0,1%   (1.580) -0,1%   (1.163) -0,1%

Reserva de lucros   196.988 10,6%   154.142 8,5%   168.719 8,8%

Ajuste de avaliação patrimonial   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

Lucros acumulados   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0%

14

Resultados do 3° trimestre de 2017

GLOSSÁRIO

Breakage mensal: pontos expirados e não resgatados como porcentagem dos pontos emitidos

há 2 anos (Exemplo: pontos expirados e não resgatados em dez/2016 como porcentagem dos

pontos emitidos em dez/2014).

Data de expiração do ponto: data em que o ponto perde a validade. A política da Multiplus

estabelece validade de 2 anos para cada ponto emitido.

Faturamento bruto de pontos: valor correspondente aos pontos Multiplus emitidos durante o

período, contabilizado como receita diferida.

Participante: pessoa física cadastrada como membro de programas de fidelização de clientes